
 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 106 
Terça-feira, 03 de Agosto de 2021 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 029/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 029/2021, publicada no Diário Oficial do 
Município – DIRIBAS, no dia 02 de julho de 2021, Ano I, Edição Nº 84, página 5.  

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de agosto de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 030/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 030/2021, publicada no Diário Oficial do 
Município – DIRIBAS, no dia 02 de julho de 2021, Ano I, Edição Nº 84, página 5.  

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de agosto de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 267/2021 

 
Concede Licença para tratamento de doenças familiares. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares a servidora Kelly Cardoso Brasil, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com 
efeito a contar de 19 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e 
um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Educação 

RESOLUÇÃO Nº 082/2021/SEMED 
 

Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato   
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve:   
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal de contrato na ata de registro 
de preços nº 016/2020, originada do Pregão nº 030/2020. 
Objeto: fornecimento parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo - MS de refeições (marmitex, self service, por 
quilo) acompanhadas ou não com refrigerantes.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir 01 de Julho de 2021.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de Agosto de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 083/2021/SEMED 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato   
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve:   
 
Art. 1º. Designar a servidora Elizabeth Lopes Pacheco Fontebasse, para atuar como fiscal de contrato na ata de 
registro de preços nº 017/2021, originada do Pregão nº 027/2021. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, para suprir as necessidades das Secretarias. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da ata de registro de preço.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de Agosto de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 3 

  
Secretaria Municipal de Saúde 

DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 101/2021 
 

Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 101/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 02 de agosto de 2021, Ano I, Edição Nº 105, página 06.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de agosto de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde   
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 
PROCESSO Nº 027/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e NACIONAL COMÉRCIO ATACADISTA 
DE ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS LTDA. 
 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada aquisição de C.B.U.Q. - 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para aplicação a frio, atendendo a Secretaria Municipal de Obras do 
município de Ribas do Rio Pardo/MS.  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorreu da Licitação na modalidade de Pregão Presencial, sob o 
nº 020/2020, aplicando-se à execução deste Contrato a Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações 
posteriores, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do 
Consumidor), Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 1996, Decreto Municipal n° 056/2009, Decreto 
Municipal n° 062/2020, e demais normas aplicáveis à espécie.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Setor 1401 SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade Orçamentária 1401 SECRETARIA DE OBRAS 
Projeto Atividade 2.088 -Manutenção das ações da secretaria de 

Obras 
Função Programática 33.90.30000000 – Material de Consumo 
Ficha 546 

 
DO VALOR: R$ 671.220,00 (seiscentos e setenta e um mil e duzentos e vinte reais). 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.   
DATA DO CONTRATO: 08/072021 
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de JULHO  de 2021. 
ASSINAM: Lucas Romero Magrini, Secretário Municipal de Obras e Andréa de Oliveira Miranda, representante legal 
da empresa Nacional Comércio Atacadista de Alimentos e Prestação De Serviços De Obras LTDA. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 071/2021 
ONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: BIANCA FERREIRA BAZZO – ME 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 4 

  
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO /MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA BIANCA FERREIRA BAZZO – ME, inscrita 
no CNPJ nº 42.449.167/0001-84, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo/ 
MS, nas seguintes condições: 
 
 

PROFISSIONAL: BIANCA FERREIRA BAZZO 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados 
Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana 
e Feriados Diurno - 40% insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero 
paciente COVID - com insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero - 
paciente com insalubridade 

 
 

Ribas do Rio Pardo / MS, 20 de Julho de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Bianca Ferreira Bazzo, representante legal da 
empresa Bianca Ferreira Bazzo – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2021 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 051/2021. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021, PROCESSO N.º 052/2021.  
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 20 de maio de 2021, Ano I, Edição nº 54, páginas 10 e 
11, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 janeiros de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 18/05/2021.  
 
LEIA- SE: DATA DO CONTRATO: 19/05/2021.  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 30 de julho de 2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 5 

  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 23 A 26 DE JULHO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º1455/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 4.237,91 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/07/2021  
 
Extrato do empenho N.º1460/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comercio de máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 202,68 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1461/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comercio de máquinas, ferramentas 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 865,09 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1456/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Com. Graf. Gráfica e Editora LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 293,30 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1125/2021 
Processo: 58/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maira Alessandra Nogueira Marino – ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
insumos (luva, máscara, álcool, ivermectina, entre outros) para atender as ações nas unidades de saúde durante a 
pandemia gerada pelo vírus COVID-19, através do Fundo Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.160,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339030.131340 
Data do empenho: 26/07/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 6 

  
 
Extrato do empenho N.º1126/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guariã Comércio e Representações de Produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.200,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
 
Extrato do empenho N.º1127/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guariã Comércio e Representações de Produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 597,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1128/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guariã Comércio e Representações de Produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 5.786,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1129/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guariã Comércio e Representações de Produtos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 4.178,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1130/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Império Comércio de Produtos Hospitalares  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 32.061,22 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1131/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Nutricional LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 84,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
Extrato do empenho N.º1137/2021 
Processo: 45/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guilherme Anadão Mendes  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de pessoa jurídica ou física especializada para futuras 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 7 

  
contratações de serviços de fisioterapia com a realização de sessões de hidroterapia no município de Ribas do Rio 
Pardo - MS, para atender tratamento de usuários da Rede Municipal de Saúde - Ordem Judicial. 
Valor: R$ 3.780,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339091.102000 
Data do empenho: 26/07/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 - PROCESSO Nº 054/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação da 
Ratificação Adjudicação e Homologação da Dispensa de Licitação nº 027/2021, Processo nº 054/2021 ocorrida em 
24 de maio de 2021 no Diário Oficial do Município - DIRIBAS, Ano I - Edição Nº 56, página nº 13, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
Dispensa de Licitação nº 025/2021. 
 
LEIA SÊ: 
Dispensa de Licitação nº 027/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de agosto de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 071/2021 – Pregão Presencial n° 025/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 016/2021 originada no Processo Licitatório n° 071/2021 – 
Pregão Presencial n° 025/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas provisões, visando 
Aquisição de Material Médico Hospitalar, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do município de 
Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BRIATO COMÉRCIO MÉDICO HOSPITALAR E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1901, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 03.321.370/0001-19. GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, com sede 
na Rua Gecy Fonseca, nº 839, Bairro Jardim Elisa, na cidade de Bela Vista do Paraíso – PR, inscrita no CNPJ/MF nº 
10.596.721/0001-60. RCA SAÚDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP, com sede na Rua 
Joaquim Murtinho, nº 3445, Bairro Chácara Cachoeira, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
11.352.270/0001-88. PRO ONCO DISTRIBUIDORA LTDA. – EPP, com sede na Rua Francisco José Abrão, 
nº 161, Bairro Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 14.927.939/0001-00. 
MS SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. – ME, com sede na Rua José 
Anache, nº 67, Bairro Mata do Jacinto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 24.595.488/0001-
05. CIRÚRGICA ITAMBÉ - EIRELI - ME, com sede na Avenida Brasil, nº 5709, Zona 05, na cidade de Maringá 
– PR, inscrita no CNPJ/MF nº 26.847.096/0001-11. ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
SUPRIMENTOS EIRELI – ME, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 4455, Zona I, na cidade de 
Umuarama – PR, inscrita no CNPJ/MF nº 27.789.446/0001-01. RANGEL HOSPITALAR - EIRELI - EPP, com 
sede na Avenida Joaquim Duarte Moleirinho, nº 3501, Bairro Jardim Itália II, na cidade de Maringá – PR, inscrita no 
CNPJ/MF nº 29.907.666/0001-00. M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, com sede na 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 8 

  
Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, Sala B, Parque Industrial, na cidade de Araçatuba – SP, inscrita no 
CNPJ/MF nº 31.449.939/0001-76. GUARIÃ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Rua Teófilo Otoni, nº 169, Bairro Vila Serradinho, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 32.181.809/0001-53. IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Rua Pontalina, nº 487, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.775.311/0001-44. CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim 
Monte Alegre, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 36.121.635/0001-94. CIRÚRGICA 
ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. – ME, com sede na Rua Paineiras, nº 171, 
Centro, na cidade de Assis Chateaubriand – PR, inscrita no CNPJ/MF nº 39.610.184/0001-47. 
 
Ficam Assim Registrados: 
 

Ite
m Especificação Unid. Quant. Marca 

Preço 
Unitár

io 
Preço Total 

 
Empresa: BRIATO COMÉRCIO 
MÉDICO HOSPITALAR E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP 

    103.065,70 

22 
ALFABETO DE CHUMBO P/ 
RAIO-X - 08 MM (JOGO COM 130 
LETRAS) 

JG 60 KONEX 132,00 7.920,00 

46 

BANDEJA DE MEDICAÇÃO,  
RETANGULAR - DE INÓX. 
TAMANHO APROXIMADO: 30 X 
20 X 04 CM 

UN 40 GOLGRAN 74,62 2.984,80 

60 CÂNULA DE GUEDEL - N° 03 UN 500 VITALGOLD 2,55 1.275,00 
61 CÂNULA DE GUEDEL - N° 04 UN 500 VITALGOLD 2,63 1.315,00 
62 CÂNULA DE GUEDEL - N° 05 UN 500 VITALGOLD 2,70 1.350,00 

72 
COBERTOR TÉRMICO    E/OU    
MANTA TÉRMICA      
(ALUMINIZADO) 

UN 160 RESGATE SP 5,10 816,00 

82 
COLCHÃO PNEUMÁTICO 
HOSPITALAR, COM CICLO 
ALTERNADO DE AR 

UN 5 DELLAMED 340,50 1.702,50 

96 

CONJUNTO NEBULIZADOR 
PARA OXIGÊNIO, CONEXÃO 
POR ROSCA, CONECTOR VERDE 
9/16  - INFANTIL 

KIT 650 FOYOMED 8,77 5.700,50 

103 

DISPOSITIVO P/ 
INCONTINÊNCIA URINÁRIA 
MASCULINA -  Nº 06 - COM 
EXTENSÃO (C/1 UNIDADE) 

UN 5000 BIOBASE 1,73 8.650,00 

122 ESPÉCULO NASAL HARTMANN, 
ADULTO UN 5 GOLGRAN 83,20 416,00 

123 ESPÉCULO NASAL HARTMANN, 
INFANTIL UN 5 GOLGRAN 83,20 416,00 

131 FAIXA DE SMARCH - 06CM X 2M 
(ROLO) ROLO 150 INDUFLEX 6,75 1.012,50 

132 FAIXA DE SMARCH - 08CM X 2M 
(ROLO) ROLO 150 INDUFLEX 7,95 1.192,50 

133 FAIXA DE SMARCH - 10CM X 2M 
(ROLO) ROLO 150 INDUFLEX 10,20 1.530,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 9 

  

134 FAIXA DE SMARCH - 15CM X 2M 
(ROLO) ROLO 150 INDUFLEX 14,70 2.205,00 

139 FILTRO PARA VENTILAÇÃO 
MECÂNICA - HMEF UN 40 CGH /MAXI 9,45 378,00 

190 
FOLHA PARA AUTOCLAVE - 
BOWIE & DICK - CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

CX 20 STERICONTRO
L 192,75 3.855,00 

221 LARINGOSCÓPIO ADULTO - 
COM 03 LÂMINAS CURVAS: 3/4/5 KIT 3 MD 336,30 1.008,90 

236 
MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE 
ALTA CONCENTRAÇÃO, COM 
RESERVATÓRIO - ADULTO 

UN 100 MD 15,30 1.530,00 

237 
MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE 
ALTA CONCENTRAÇÃO, COM 
RESERVATÓRIO - INFANTIL 

UN 100 MD 15,30 1.530,00 

239 

MÁSCARA DE VENTURI - 
ADULTO - (CONTENDO:  
MÁSCARA + EXTENSÃO + COPO 
INTERMEDIÁRIO) KIT 

KIT 10 MD 16,41 164,10 

240 

MÁSCARA DE VENTURI - 
PEDIÁTRICA - (CONTENDO: 
MÁSCARA + EXTENSÃO + COPO 
INTERMEDIÁRIO) KIT 

KIT 10 MD 16,41 164,10 

253 
OTOSCÓPIO - CONTENDO: 
OTOSCÓPIO E 5 (CINCO) 
ESPÉCULOS AURICULARES - KIT 

KIT 2 MD MARKM II 384,00 768,00 

263 PINÇA ALLIS LONGA - 25CM UN 30 GOLGRAN 70,40 2.112,00 

268 
PINÇA HARTMANN PARA 
CORPO ESTRANHO, COM 
SERRILHA  - 14CM 

UN 30 GOLGRAN 163,08 4.892,40 

272 PINÇA KOCHER CURVA - 20CM UN 30 GOLGRAN 61,63 1.848,90 
273 PINÇA KOCHER RETA - 20CM UN 30 GOLGRAN 61,63 1.848,90 

287 
SISTEMA DE DRENAGEM (POR 
SUCÇÃO) FECHADO, AGULHA 
DE 3,2MM (1/8 ) 

KIT 200 CLINMED 27,42 5.484,00 

288 
SISTEMA DE DRENAGEM (POR 
SUCÇÃO) FECHADO, AGULHA 
DE 4,8MM (3/16 ) 

KIT 200 CLINMED 29,65 5.930,00 

289 

SISTEMA PARA DRENAGEM 
MEDIASTINAL/PLEURAL 
ESTÉRIL. DRENO DE TORAX 
Nº16 E FRASCO DE 500ML 

KIT 60 CLINMED 25,60 1.536,00 

301 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 18 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 1400 DESCARPACK 3,45 4.830,00 

304 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 24 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 500 DESCARPACK 3,45 1.725,00 

349 TESOURA IRIS CURVA - 12CM UN 30 GOLGRAN 21,98 659,40 
350 TESOURA IRIS CURVA - 9CM UN 30 GOLGRAN 19,20 576,00 
351 TESOURA IRIS RETA - 12CM UN 30 GOLGRAN 21,98 659,40 
352 TESOURA IRIS RETA - 9CM UN 30 GOLGRAN 19,20 576,00 
353 TESOURA MAYO CURVA - 23CM UN 10 GOLGRAN 64,00 640,00 
354 TESOURA MAYO RETA - 23CM UN 25 GOLGRAN 64,00 1.600,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 10 

  

356 TESOURA METZEMBAUM 
CURVA - 25CM UN 10 GOLGRAN 76,80 768,00 

357 TESOURA METZEMBAUM RETA - 
20CM UN 10 GOLGRAN 55,83 558,30 

358 TESOURA METZEMBAUM RETA - 
25CM UN 10 GOLGRAN 75,00 750,00 

362 TUBO DE TRAQUEOSTOMIA 
COM BALÃO, N° 7.0 UN 200 SOLIDOR 21,75 4.350,00 

363 TUBO DE TRAQUEOSTOMIA 
COM BALÃO, N° 8.0 UN 150 SOLIDOR 21,75 3.262,50 

409 

ESFIGMOMANOMETRO 
ANEROIDE - ADULTO 
(APARELHO DE PRESSÃO 
ARTERIAL) 

UN 150 PREMIUM 70,50 10.575,00 

 
Empresa: GEORGINI 
PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 

    41.328,00 

383 
PVPI DEGERMANTE 10% - COM 
BICO DISPENSADOR - FRASCO 
1000 ML 

FRASCO 1200 FARMAX / 
FARMAX 18,45 22.140,00 

384 PVPI TOPICO 10% - COM BICO 
DISPENSADOR - FRASCO 1000 ML FRASCO 1200 FARMAX / 

FARMAX 15,99 19.188,00 

 

Empresa: RCA SAÚDE 
COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI – 
EPP 

    38.930,00 

20 ALCOOL ETÍLICO GEL 
HIDRATADO (70°INPM) 480ML UN 1000 CICLOFARMA 4,98 4.980,00 

38 ATADURA GESSADA  12CM X 3M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 3000 POLAR FIX 1,90 5.700,00 

39 ATADURA GESSADA  15CM X 3M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 4000 POLAR FIX 2,13 8.520,00 

42 ATADURA GESSADA  8CM X 2M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 3000 POLAR FIX 0,95 2.850,00 

43 
AVENTAL HOSPITALAR 
IMPERMEÁVEL BRANCO -
TAMANHO ÚNICO - EPI 

UN 50 BEST FABRIL 18,00 900,00 

97 CUBA REDONDA DE INOX - 
200ML UN 40 FAVA 22,00 880,00 

100 CUBA RIM, EM INOX, 750ML UN 40 FAVA 60,00 2.400,00 

265 PINÇA DE CHERON 
DESCARTÁVEL ESTÉRIL 24,5 CM UN 4000 CRAL 1,70 6.800,00 

277 PULSEIRA BRANCA DE 
IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES UN 2000 VISION BAND 0,40 800,00 

307 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 2.5 (CUFF) UN 250 COMPER 6,00 1.500,00 

347 TERMÔMETRO CLÍNICO – 
PRISMÁTICO UN 600 INCOTERM 6,00 3.600,00 

 Empresa: PRO ONCO 
DISTRIBUIDORA LTDA. – EPP     49.724,32 

16 
AGULHA DESCARTAVEL PARA 
ANESTESIA RAQUIDIANA 25G X 
3 1/2 

UN 2000 PROCARE 5,15 10.300,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 11 

  

41 ATADURA GESSADA  6CM X 2M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 3000 ORTOPLAST 0,85 2.550,00 

56 

CANETA PARA BISTURI 
ELETRONICO, COMPATÍVEL 
COM BISTURIS ELETRONICOS  
BP 400 PLUS . 

UN 4 RHOSSE 253,98 1.015,92 

71 
CLAMP UMBILICAL - ESTÉRIL 
(PRENDEDOR PARA CORDÃO 
UMBILICAL) 

UN 2000 WILTEX 0,35 700,00 

73 COLAR CERVICAL DE ESPUMA - 
(G) UN 20 POLAR FIX 10,91 218,20 

74 COLAR CERVICAL DE ESPUMA - 
(M) UN 20 POLAR FIX 10,91 218,20 

75 COLAR CERVICAL DE ESPUMA - 
(P) UN 20 POLAR FIX 10,91 218,20 

77 
COLAR CERVICAL DE RESGATE 
COM REGULAGEM  &  APOIO 
MENTONIANO - (M) 

UN 10 MARCUR 116,53 1.165,30 

106 

ELETRODO AUTOADESIVO 
PARA ELETROESTIMULAÇÃO - 5 
X 5 CM - PACOTE COM 4 
UNIDADES 

PCT 300 CARCI 14,19 4.257,00 

107 

ELETRODO AUTOADESIVO 
PARA ELETROESTIMULAÇÃO - 
REDONDO 
(APROXIMADAMENTE 3CM) - 
PACOTE COM 4 UNIDADES 

PCT 300 CARCI 13,45 4.035,00 

130 ÉTER ETÍLICO (SOLUÇÃO) -  
FRASCO DE 500ML FRASCO 50 RIOQUIMICA 22,41 1.120,50 

188 
FIXADOR PARA SONDA 
ENDOTRAQUEAL/TUBO 
TRAQUEAL,  ADULTO 

UN 500 PORTEX 4,78 2.390,00 

192 FORMOL TAMPONADO - 10%     
(FRASCO C/ 01 LITRO) FRASCO 100 INDALABOR 16,43 1.643,00 

230 MALHA TUBULAR 10 CM X 25 
METROS ROLO 300 POLAR FIX 14,00 4.200,00 

231 MALHA TUBULAR 15 CM X 25 
METROS ROLO 200 POLAR FIX 16,82 3.364,00 

305 SONDA ENDOTRAQUEAL C/  
BALÃO -  N° 3.0 UN 250 SOLIDOR 5,46 1.365,00 

306 SONDA ENDOTRAQUEAL C/ 
BALÃO -  N° 4.0 UN 400 SOLIDOR 5,32 2.128,00 

310 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 5.0 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,42 2.168,00 

313 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 6.5 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,60 2.240,00 

314 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 7.0 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,59 2.236,00 

316 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 8.0 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,48 2.192,00 

 

Empresa: MS SAÚDE 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA. – ME 

    28.506,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 12 

  

17 
AGULHA DESCARTAVEL PARA 
ANESTESIA RAQUIDIANA 26G X 
3 1/2 

UN 2000 PROCARE 5,82 11.640,00 

18 
AGULHA DESCARTAVEL PARA 
ANESTESIA RAQUIDIANA 27G X 
3 1/2 

UN 2000 PROCARE 6,40 12.800,00 

93 
COLETOR UNIVERSAL C/ 
TAMPA DE ROSCA - 80 ML (NÃO-
ESTÉRIL) 

UN 12000 FIRSTLAB 0,32 3.840,00 

186 FITA METRICA 1,50 M UN 50 VONDER 4,52 226,00 

 Empresa: CIRÚRGICA ITAMBÉ - 
EIRELI - ME     49.911,50 

6 
ÁGUA DESTILADA PARA 
AUTOCLAVE. FRASCO DE 
5000ML 

FRASCO 1000 SS PLUS 7,19 7.190,00 

37 ATADURA GESSADA  10CM X 3M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 4000 POLAR FIX 1,42 5.680,00 

108 EQUIPO 2 VIAS- MULTIVIAS UN 21000 VITALGOLD 0,89 18.690,00 

110 
EQUIPO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL ESCALONADO, COM 
FILTRO DE AR 

UN 5000 DESCARPACK 1,16 5.800,00 

128 ESTETOSCÓPIO DUPLO - 
ADULTO UN 450 PREMIUM 19,31 8.689,50 

129 ESTETOSCÓPIO DUPLO - 
INFANTIL UN 200 PREMIUM 19,31 3.862,00 

 

Empresa: ÁGUIA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
SUPRIMENTOS EIRELI – ME 

    1.874.775,1
8 

4 AFASTADOR BALFOUR COM 
VÁLVULA RETA 70X100MM UN 3 ABC 788,78 2.366,3400 

25 
ALMOTOLIA PLÁSTICA BICO 
RETO - AMBAR   E/OU   ESCURA     
(250 ML) 

UN 1300 J PROLAB 3,15 4.095,00 

26 ATADURA DE ALGODÃO 
ORTOPÉDICO 10CM X 1M UN 20000 MADI HOUSE 0,39 7.800,00 

27 ATADURA DE ALGODÃO 
ORTOPÉDICO 15CM X 1M UN 20000 MEDI HOUSE 0,58 11.600,00 

28 ATADURA DE ALGODÃO 
ORTOPÉDICO 20CM X 1M UN 20000 MEDI HOUSE 0,78 15.600,00 

45 
BALANÇA INFANTIL DIGITAL, 
15KG, DIVISÃO DE 5G, COM 
CONCHA INJETADA 

UN 8 WELMY 925,00 7.400,00 

57 CÂNULA DE GUEDEL - N° 00 UN 500 DESCARPACK 2,92 1.460,00 
58 CÂNULA DE GUEDEL - N° 01 UN 500 DESCARPACK 2,92 1.460,00 
59 CÂNULA DE GUEDEL - N° 02 UN 500 DESCARPACK 2,92 1.460,00 

79 COLCHÃO DE AR, TIPO CAIXA 
DE OVO UN 10 AG 134,87 1.348,70 

83 COLCHONETE PARA MACA 
HOSPITALAR , D23, 50X185X5 CM UN 20 CARCI 240,00 4.800,00 

98 CUBA REDONDA DE INOX - 
500ML UN 40 ABC 32,34 1.293,60 

99 CUBA REDONDA DE INOX- 
150ML UN 40 ABC 15,95 638,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 13 

  

102 
DETERGENTE ENZIMÁTICO - 
DESINCRUSTANTE - FRASCO 1 
LITRO 

FRASCO 2200 PROLINK 15,40 33.880,00 

104 
DRENO DE PENROSE COM 
GAZE - ESTÉRIL -  N° 1 (20MM)- 
ENVELOPE COM 1 UNIDADE 

UN 400 WALTEX 1,79 716,00 

105 
DRENO DE PENROSE COM 
GAZE - ESTÉRIL -  N° 2 (40MM) - 
ENVELOPE COM 1 UNIDADE 

UN 400 WALTEX 2,30 920,00 

117 ESCOVA PVPI 10% - 
DEGERMANTE (10ML) UN 9000 FARMAX 1,81 16.290,00 

121 ESPATULA FLEXIVEL 
ABDOMINAL UN 10 ABC 46,75 467,50 

135 FILME PARA RAIO-X – 24X30. 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 20 IBF 205,92 4.118,40 

145 

FIO DE ALGODÃO/POLIESTER 
3.0 FIO 75 CM, CURVA 3/8 
AGULHA 3 CM,  – ENVELOPE 
COM 1 UNIDADE 

UN 1000 SHALON 1,60 1.600,00 

157 

FIO DE SUTURA CAT GUT 
CROMADO 2.0 - FIO 75 CM - 
CURVA 1/2 - AGULHA 3.0 CM 
(CORPO CLINICO) 

UN 2000 SHALON 3,40 6.800,00 

158 

FIO DE SUTURA CAT GUT 
CROMADO 3.0 - FIO 75 CM - 
CURVA 3/8 - AGULHA 3 CM 
(CORPO CLINICO) 

UN 2000 SHALON 3,40 6.800,00 

159 
FIO DE SUTURA CAT GUT 
SIMPLES 0 - FIO 75 CM, CURVA 
3/8, AGULHA AC - 3 CM 

UN 2000 SHALON 3,40 6.800,00 

161 
FIO DE SUTURA CAT GUT 
SIMPLES 2.0 - AGULHA 4CM, ½ 
CIRC 

UN 4000 SHALON 3,51 14.040,00 

169 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 3.0 - FIO 75 CM - CURVA 
3/8 - C/ AGULHA 3 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 3000 SHALON 3,55 10.650,00 

176 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 5,5 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

177 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 6,0 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

178 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 6,5 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

179 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 7,0 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

180 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 7,5 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

181 FIO GUIA ESTILETE PARA 
SONDA 8,0 UN 200 WELL LEAD 12,87 2.574,00 

183 FITA CREPE - 10MM X 50M UN 750 MASTERFIX 3,38 2.535,00 

211 INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 
5 - PACOTE COM 250 UNIDADES UN 10 CLEAN UP 67,60 676,00 

223 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - N° 
6.5 UN 9000 MAXITEX 1,52 13.680,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 14 

  

226 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - N° 
8.0 PAR 5100 MAXITEX 1,54 7.854,00 

233 
MANDRIL PARA INTUBAÇÃO 
ENDOTRAQUEAL - ADULTO   
(FIO GUIA) 

UN 50 WELL LEAD 13,00 650,00 

234 
MANDRIL PARA INTUBAÇÃO 
ENDOTRAQUEAL - PEDIÁTRICO      
(FIO GUIA) 

UN 50 WELL LEAD 13,00 650,00 

235 MANGUEIRA DE SILICONE 
PARA ASPIRADOR MTS 150 LAC MEDICAL 5,72 858,00 

251 MOCHILA PARA EQUIPAMENTO 
DE PRIMEIROS SOCORROS UN 6 SS RESGATE 101,09 606,5400 

262 PINÇA ALLIS  15CM UN 30 ABC 37,02 1.110,60 

264 PINÇA DE CHERON DE AÇO, 
COM SERRILHA  - 24CM UN 30 ABC 65,84 1.975,20 

266 PINÇA DENTE DE RATO - 16CM UN 30 ABC 17,59 527,70 

267 PINÇA HARTMANN (JACARÉ) - 
16CM UN 30 ABC 214,27 6.428,10 

274 PORTA AGULHA MAYO HEGAR - 
18CM UN 30 ABC 45,99 1.379,70 

275 PORTA AGULHA, 16CM – 
UNIDADE. UN 20 ABC 38,19 763,80 

278 
REANIMADOR MANUAL COM 
RESERVATÓRIO (AMBÚ) - 
ADULTO 

UN 50 MISSOURI 162,40 8.120,00 

279 
REANIMADOR MANUAL COM 
RESERVATÓRIO (AMBÚ) - 
INFANTIL/PEDIÁTRICO 

UN 50 MISSOURI 144,90 7.245,00 

291 SONDA  NASOENTERAL N° 8 - 
ESTERIL, EM POLIURETANO UN 500 SOLUMED 11,26 5.630,00 

298 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 12 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 900 SOLIDOR 3,10 2.790,00 

308 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 3.5 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,53 2.212,00 

309 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 4.5 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,14 2.056,00 

311 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 5.5 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 4,65 1.860,00 

315 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 7.5 (CUFF) UN 450 SOLIDOR 5,23 2.353,50 

317 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 8.5 (CUFF) UN 400 SOLIDOR 5,54 2.216,00 

338 
SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
1000 ML 

UN 6000 JP 4,40 26.400,00 

340 

TALA  MOLDÁVEL, ARAMADA, 
PARA MÃO/ANTEBRAÇO, 
JUNÇÃO FLEXIVEL - TAMANHO  
G 

UN 10 SS RESGATE 14,89 148,90 

341 

TALA  MOLDÁVEL, ARAMADA, 
PARA MÃO/ANTEBRAÇO, 
JUNÇÃO FLEXIVEL - TAMANHO  
M 

UN 10 SS RESGATE 11,74 117,40 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 15 

  

342 

TALA  MOLDÁVEL, ARAMADA, 
PARA MÃO/ANTEBRAÇO, 
JUNÇÃO FLEXIVEL - TAMANHO  
P 

UN 10 SS RESGATE 9,56 95,60 

343 TALA METAL PARA IMOBILIZAR 
DEDO - 16X180MM UN 500 MSO 0,57 285,00 

344 TELA PARA HÉRNIA (MARLEX) - 
15 X 15CM UN 500 WALTEX 42,90 21.450,00 

345 TENTACANULA - 16CM UN 10 ABC 9,56 95,60 

348 
TERMÔMETRO DIGITAL PARA 
AMBIENTE, COM MEDIDOR DE 
TEMPERATURA E UMIDADE 

UN 60 J PROLAB 74,75 4.485,00 

355 TESOURA METZEMBAUM 
CURVA - 20CM UN 10 ABC 51,56 515,60 

361 
TUBETE PORTA LÂMINAS PARA 
EXAME PREVENTIVO -  PARA 3 
LÂMINAS 

UN 7000 FIRST LAB 0,47 3.290,00 

364 

UMIDIFICADOR PARA 
OXIGÊNIO - KIT COMPLETO 
(FRASCO DE 250ML + EXTENSÃO 
+ MÁSCARA) 

KIT 750 PROTEC 27,53 20.647,50 

365 VÁLVULA DOYEN  60X90MM UN 10 ABC 241,49 2.414,90 

371 

ELETRODO DESCARTÁVEL 
PARA MONITORIZAÇÃO 
CARDÍACA (MEDIDA 
APROXIMADA: 40X35MM) 

UN 6000 MEDIX 0,33 1.980,00 

393 SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
BOLSA/FRASCO 250ML UN 127500 JP 2,18 277.950,00 

395 
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO 500 
ML 

UN 229500 JP 2,47 566.865,00 

396 
SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
100ML 

UN 120000 JP 1,91 229.200,00 

397 
SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
250 ML 

UN 18750 JP 2,30 43.125,00 

399 
SORO GLICOSADO 5% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
DE  250 ML 

UN 17250 JP 2,82 48.645,00 

404 

ELETRODO DESCARTÁVEL 
PARA MONITORIZAÇÃO 
CARDÍACA (MEDIDA 
APROXIMADA: 40X35MM) 

UN 2000 MEDIX 0,33 660,00 

426 SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
BOLSA/FRASCO 250ML UN 42500 JP 2,18 92.650,00 

428 
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO 500 
ML 

UN 76500 JP 2,47 188.955,00 

429 
SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
100ML 

UN 40000 JP 1,91 76.400,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 16 

  

430 
SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
250 ML 

UN 6250 JP 2,30 14.375,00 

 Empresa: RANGEL 
HOSPITALAR - EIRELI - EPP     47.906,00 

24 
ALMOTOLIA PLÁSTICA BICO 
CURVO - AMBAR   E/OU   ESCURA     
(250 ML) 

UN 1300 TAYLOR 3,71 4.823,00 

49 BOTTON DE GASTROSTOMIA 16 
FR X 1,5 CM (KIT) KIT 10 M NUTRI 945,00 9.450,00 

50 BOTTON GASTROSTOMIA 14 FR 
X 1,5 CM (KIT) KIT 10 M NUTRI 945,00 9.450,00 

95 

CONJUNTO NEBULIZADOR 
PARA OXIGÊNIO, CONEXÃO 
POR ROSCA, CONECTOR VERDE 
9/16  - ADULTO 

KIT 650 DARU 8,78 5.707,00 

210 
INDICADOR BIOLÓGICO PARA 
24 HORAS - CAIXA COM 10 
UNIDADES 

UN 40 SS PLUSS 37,80 1.512,00 

293 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 08      
(ESTÉRIL) 

UN 4000 BIOBASE 0,58 2.320,00 

294 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 10      
(ESTÉRIL) 

UN 800 BIOBASE 0,63 504,00 

296 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 14      
(ESTÉRIL) 

UN 5000 BIOBASE 0,66 3.300,00 

312 SONDA ENDOTRAQUEAL COM 
BALÃO - N° 6.0 (CUFF) UN 400 OLIMED 5,65 2.260,00 

319 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 06, 40 CM UN 600 BIOBASE 0,58 348,00 

320 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 08, 40 CM UN 600 BIOBASE 0,62 372,00 

321 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 10, 40 CM UN 600 BIOBASE 0,63 378,00 

322 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 12, 40 CM UN 600 BIOBASE 0,62 372,00 

323 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 16, 40 CM UN 600 BIOBASE 0,68 408,00 

326 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 14, 100 CM UN 700 BIOBASE 0,74 518,00 

327 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 16, 100 CM UN 700 BIOBASE 0,76 532,00 

328 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 18, 100 CM UN 600 BIOBASE 0,82 492,00 

329 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 20, 100 CM UN 600 BIOBASE 0,86 516,00 

330 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 22, 100 CM UN 600 BIOBASE 0,99 594,00 

331 SONDA URETRAL - N° 06 - 40CM UN 600 BIOBASE 0,60 360,00 
333 SONDA URETRAL - N° 10 - 40CM UN 600 BIOBASE 0,63 378,00 
334 SONDA URETRAL - N° 12 - 40CM UN 2100 BIOBASE 0,62 1.302,00 
335 SONDA URETRAL - N° 14 - 40CM UN 1200 BIOBASE 0,66 792,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 17 

  
336 SONDA URETRAL - N° 16 - 40CM UN 1200 BIOBASE 0,67 804,00 
337 SONDA URETRAL - N° 18 - 40CM UN 600 BIOBASE 0,69 414,00 

 Empresa: M.K.R. COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI -     7.920,00 

44 
BALANÇA ANTROPOMÉTRICA 
DIGITAL, 200KG, DIVISÃO DE 
100G, COM VISOR EM LED 

UN 8 LIDER/P200C 990, 7.920,00 

 

Empresa: GUARIÃ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – EPP 

    1.503.830,
00 

1 

ABAIXADOR DE LÍNGUA 
DESCARTÁVEL - ESPÁTULA DE 
MADEIRA - EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 

UN 220000 THEOTO 0,03 6.600,00 

5 
ÁGUA DESTILADA PARA 
AUTOCLAVE. FRASCO DE 
1000ML 

FRASCO 1000 CICLOFARMA 4,25 4.250,00 

7 AGUA OXIGENADA LÍQUIDA - 
10 VOLUMES - FRASCO 1000 ML LITRO 1500 FARMAX 4,00 6.000,00 

14 AGULHA DESCARTÁVEL - 30 X 
8.0 UN 81000 SOLIDR 0,08 6.480,00 

19 ALCOOL ETÍLICO - 70% - USO 
HOSPITALAR - FRASCO 1000 ML FRASCO 6250 PROLIK 6,00 37.500,00 

21 ÁLCOOL IODADO 0,1%. FRASCO 
DE 1L FRASCO 1100 VICPARMA 12,00 13.200,00 

40 ATADURA GESSADA  20CM X 4M 
(SECAGEM RÁPIDA) UN 4000 POLARFIX 3,00 12.000,00 

88 COLETOR INFANTIL – 
FEMININO UN 3000 MARKMED 0,30 900,00 

89 COLETOR INFANTIL – 
MASCULINO UN 3000 MARKMED 0,30 900,00 

90 
COLETOR P/ 
PERFUROCORTANTES - 07 
LITROS 

UN 4000 DESCARBOX 3,85 15.400,00 

92 
COLETOR UNIVERSAL C/ 
TAMPA DE ROSCA - 80 ML 
(ESTÉRIL) 

UN 5000 CRAL 0,28 1.400,00 

136 FILME PARA RAIO-X – 30X40. 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 20 IBF 280,00 5.600,00 

137 FILME PARA RAIO-X – 35X35. 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 25 IBF 289,00 7.225,00 

182 

FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE- 
COM INDICADOR DE 
ESTERILIZAÇÃO 
TERMOREATIVA-19MM X 30M 

ROLO 600 MASTERFIX 3,00 1.800,00 

185 
FITA DE IDENTIFICAÇÃO DO 
RN, TIPO PULSEIRINHA - COR 
ROSA 

UN 1000 WILTEX 1,20 1.200,00 

189 
FIXADOR SPRAY PARA LÂMINA 
DE PAPANICOLAOU - FRASCO 
100ML 

FRASCO 300 CRAL 7,00 2.100,00 

191 FORMOL INIBIDO - 37%   OU   
40%       (FRASCO C/ 01 LITRO) FRASCO 200 ICARAÍ 16,00 3.200,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 18 

  

197 
FRALDA GERIÁTRICA, 
TAMANHO  G , PACOTE COM 16 
UNIDADE 

PCT 1000 MARDAN 12,00 12.000,00 

201 
FRASCO DE VIDRO PARA 
ASPIRAÇÃO, COM TAMPA, 1 
LITRO 

UN 10 HAOXI 140,00 1.400,00 

203 
GARROTE (FITA 
HEMOSTÁTICA), PCT C/ 1 ROLO 
DE 25 TAM. 2,5 X 36 MM 

CX 80 CRAL 25,00 2.000,00 

204 
GEL CONDUTOR PARA 
FISIOTERAPIA – GALÃO DE 05 
LITROS 

UN 30 KOLPLAST 29,00 870,00 

205 GEL CONDUTOR PARA ULTRA 
SOM - 1 LITRO- FRASCO UN 220 KOLPLAST 6,00 1.320,00 

206 GLICERINA LÍQUIDA BRANCA - 1 
LITRO FRASCO 500 CINORD 16,00 8.000,00 

208 HIPOCLORITO DE SÓDIO  2% - 
GALÃO DE 5 LITROS UN 100 PROLINK 9,00 900,00 

228 MALHA TUBULAR 06 CM X 25 
METROS ROLO 300 POLARFIX 10,00 3.000,00 

229 MALHA TUBULAR 08 CM X 25 
METROS ROLO 300 POLARFIX 12,00 3.600,00 

232 MALHA TUBULAR 20 CM X 25 
METROS ROLO 300 POLARFIX 20,00 6.000,00 

276 PROPÉ DESCARTÁVEL (PAR) PAR 4000 HNDESC 0,15 600,00 

280 ROMPEDOR DE MEMBRANA 
AMNIÓTICA UN 100 KOLPLAST 1,00 100,00 

281 
SABONETE LÍQUIDO 
(GLIGERINADO) FRASCO DE 1 
LITRO 

UN 1600 CICLOFARMA 6,00 9.600,00 

282 SABONETE LÍQUIDO, GALÃO 
DE 5L GALÃO 250 CICLOFARMA 16,00 4.000,00 

285 
SERINGA PARA INSULINA 100UI 
(1ML), COM AGULHA 6X0,25MM 
(31G) PCT COM 100 

PCT 150 SR 45,00 6.750,00 

290 SOLUÇÃO DE GLICERINA 12 % - 
(CLISTER) - FRASCO 500 ML FRASCO 5000 CINORD 5,00 25.000,00 

324 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 10, 100 CM UN 600 MARKMED 0,65 390,00 

325 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
- N° 12, 100 CM UN 700 MARKMED 0,65 455,00 

339 
SORO GLICOSADO 5% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
DE 1000 ML 

UN 3000 JP 5,29 15.870,00 

360 
TORNEIRA 03 VIAS PARA 
INFUSÃO PARENTERAL - 
DESCARTÁVEL 

UN 30000 MARKMED 0,98 29.400,00 

367 VASELINA LÍQUIDA  (FRASCO 
COM 1.000 ML) FRASCO 500 CINORD 22,00 11.000,00 

373 
EQUIPO P/ SORO - 
MACROGOTAS      (INJETOR 
LATERAL) 

UN 67500 GLOMED 0,73 49.275,00 

375 ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 
C/ CAPA - 10 CM X 4,5 M ROLO 6150 MISSNER 6,50 39.975,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 19 

  

392 SOLUÇÃO DE RINGER COM 
LACTATO - FRASCO 500 ML FRASCO 22500 JP 2,96 66.600,00 

394 
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
1000 ML 

UN 54750 JP 3,59 196.552,50 

398 
SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
500 ML 

UN 120000 JP 3,20 384.000,00 

400 
SORO GLICOSADO 5% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
DE 500 ML 

UN 54750 JP 3,00 164.250,00 

406 
EQUIPO P/ SORO - 
MACROGOTAS      (INJETOR 
LATERAL) 

UN 22500 GLOMED 0,73 16.425,00 

408 ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 
C/ CAPA - 10 CM X 4,5 M ROLO 2050 MISSNER 6,50 13.325,00 

416 
PVPI DEGERMANTE 10% - COM 
BICO DISPENSADOR - FRASCO 
1000 ML 

FRASCO 400 VICPHARMA 25,00 10.000,00 

417 PVPI TOPICO 10% - COM BICO 
DISPENSADOR - FRASCO 1000 ML FRASCO 400 VICPHARMA 25,00 10.000,00 

425 SOLUÇÃO DE RINGER COM 
LACTATO - FRASCO 500 ML FRASCO 7500 JP 2,96 22.200,00 

427 
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
1000 ML 

UN 18250 JP 3,59 65.517,50 

431 
SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - 
INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO DE 
500 ML 

UN 40000 JP 3,20 128.000,00 

432 
SORO GLICOSADO 5% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
DE  250 ML 

UN 5750 JP 2,60 14.950,00 

433 
SORO GLICOSADO 5% - 
INJETÁVEL -  BOLSA/FRASCO 
DE 500 ML 

UN 18250 JP 3,00 54.750,00 

 
Empresa: IMPERIO COMÉRCIO 
DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP 

    1.304.128,5
0 

9 AGULHA DESCARTÁVEL - 20 X 
0,55 UN 91000 SR 0,09 8.190,00 

11 AGULHA DESCARTÁVEL - 25 X 7 UN 91000 SR 0,09 8.190,00 
13 AGULHA DESCARTÁVEL - 30 X 7 UN 80500 SR 0,09 7.245,00 

15 AGULHA DESCARTÁVEL - 40 X 
12.0 UN 205000 SR 0,08 16.400,00 

23 ALGODÃO HIDRÓFILO (ROLO 
C/ 500 G) ROLO 1100 NATHY 11,00 12.100,00 

47 
BOLSA COLETORA DE URINA 
SISTEMA FECHADO ESTERIL 
2000ML 

UN 4500 GLOMED 3,30 14.850,00 

63 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 14     (ABOCATH) UN 5000 SOLIDOR 0,69 3.450,00 

64 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 16 (ABOCATH) UN 5000 SOLIDOR 0,69 3.450,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 20 

  

65 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 18  (ABOCATH) UN 5000 SOLIDOR 0,69 3.450,00 

66 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 20  (ABOCATH) UN 16000 SOLIDOR 0,69 11.040,00 

67 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 22  (ABOCATH) UN 20500 SOLIDOR 0,69 14.145,00 

68 CATETER INTRAVENOSO PARA 
SORO - N° 24 (ABOCATH) UN 19500 SOLIDOR 0,69 13.455,00 

69 
CATETER NASAL PARA 
OXIGÊNIO - ADULTO (TIPO 
ÓCULOS) 

UN 26000 MARKMED 0,91 23.660,00 

70 
CATETER NASAL PARA 
OXIGÊNIO - INFANTIL (TIPO 
ÓCULOS) 

UN 4000 MARKMED 1,04 4.160,00 

85 
COLETOR DE URINA 
DESCARTÁVEL - TIPO SACO, 
COM CORDÃO - 2000ML 

UN 9000 MARKMED 0,51 4.590,00 

94 
COMPRESSA DE GAZE 
HIDRÓFILA 7,5CM X 7,5CM - 13 
FIOS, 5 DOBRAS E 8 CAMADAS 

UN 700000 ERIMAX 0,03 21.000,00 

111 ESCALP Nº 19 - PVC UN 1500 SOLIDOR 0,22 330,00 
112 ESCALP Nº 21 - PVC UN 7500 SOLIDOR 0,22 1.650,00 
113 ESCALP Nº 23 - PVC UN 10500 SOLIDOR 0,22 2.310,00 
114 ESCALP Nº 25 - PVC UN 4000 SOLIDOR 0,22 880,00 
115 ESCALP Nº 27 - PVC UN 3000 SOLIDOR 0,22 660,00 

116 

ESCOVA CERVICAL 
GINECOLÓGICA, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL - PARA COLETA 
DE MATERIAL ENDOCERVICAL 
(PACOTE COM 100 UNIDADES) 

PCT 350 KOLPLAST 15,63 5.470,50 

125 ESPÉCULO VAGINAL 
DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (G) UN 4500 VAGISPEC 1,20 5.400,00 

126 ESPÉCULO VAGINAL 
DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (M) UN 7000 VAGISPEC 1,10 7.700,00 

127 ESPÉCULO VAGINAL 
DESCARTÁVEL - ESTÉRIL (P) UN 4200 VAGISPEC 0,95 3.990,00 

140 

FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 
1.0  C/AG ABSORVIVEL,  
SINTETICO PGA 70CM 
(VIOLETA), COM AGULHA 
CILINDRICA ½  CIRCULO 3,7CM, 
ESTÉRIL, ÓXIDO ETILENO 

UN 3000 TECHNOFIO 5,69 17.070,00 

141 

FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 
2.0 C/AG ABSORVIVEL 
SINTETICO PGA 70 CM 
(VIOLETA) COM AGULHA 
CILINDRICA ½ CIRCULO 3.7 CM 
ESTERIL ÓXIDO ETILENO 

UN 2000 TECHNOFIO 5,69 11.380,00 

142 

FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 
3.0  C/AG ABSORVIVEL,  
SINTETICO PGA 70CM 
(VIOLETA), COM AGULHA 
CILINDRICA ½  CIRCULO 3,7CM, 
ESTÉRIL, ÓXIDO ETILENO 

UN 1000 TECHNOFIO 5,69 5.690,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 21 

  

143 FIO DE ALGODÃO Nº 0 SEM 
AGULHA UN 1000 TECHNOFIO 1,63 1.630,00 

144 

FIO DE ALGODÃO/POLIESTER 
2.0 SEM AGULHA FIO 15X45 CM, 
PRÉ-CORTADO – ENVELOPE 
COM 1 UNIDADE 

UN 1000 TECHNOFIO 1,63 1.630,00 

146 

FIO DE ALGODÃO/POLIESTER 
3.0 SEM AGULHA 15X45 CM, PRÉ-
CORTADO – ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 1000 TECHNOFIO 1,63 1.630,00 

148 
FIO DE NYLON 2.0 C/ AGULHA 3 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 4000 TECHNOFIO 1,16 4.640,00 

150 
FIO DE NYLON 3.0 C/ AGULHA 3 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 4000 TECHNOFIO 1,20 4.800,00 

153 
FIO DE NYLON 5.0 C/ AGULHA 2 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 2000 TECHNOFIO 1,23 2.460,00 

156 

FIO DE SUTURA CAT GUT 
CROMADO 1.0 - FIO 75 CM - 
CURVA 3/8 - AGULHA 3.0 CM 
(CORPO CLINICO) 

UN 2000 TECHNOFIO 3,71 7.420,00 

160 
FIO DE SUTURA CAT GUT 
SIMPLES 0.0 - FIO 75 CM, CURVA 
1/2, AGULHA 4 CM 

UN 4000 TECHNOFIO 3,45 13.800,00 

165 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 1.0 - FIO 75 CM - CURVA 
1/2 - C/ AGULHA 4 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 1000 TECHNOFIO 3,71 3.710,00 

166 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 2.0 - FIO 75 CM - CURVA 
1/2 - C/ AGULHA 3 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 2000 TECHNOFIO 3,40 6.800,00 

168 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 3.0 - FIO 75 CM - CURVA 
1/2 - C/ AGULHA 2 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 2000 TECHNOFIO 3,71 7.420,00 

171 
FIO DE SUTURA 
POLIPROPILENO 0 – FIO 75CM, 
AGULHA 3,5CM E CIRC ½ 

UN 3000 TECHNOFIO 1,70 5.100,00 

172 
FIO DE SUTURA 
POLIPROPILENO 2-0 – FIO 75CM, 
AGULHA 3,0CM E CIRC 3/8 

UN 1000 TECHNOFIO 2,06 2.060,00 

173 
FIO DE SUTURA 
POLIPROPILENO 2-0 – FIO 75CM, 
AGULHA 3,5CM E CIRC ½ 

UN 1000 TECHNOFIO 2,06 2.060,00 

174 
FIO DE SUTURA 
POLIPROPILENO 3-0 – FIO 75CM, 
AGULHA 3,0CM E CIRC 3/8 

UN 3000 TECHNOFIO 2,06 6.180,00 

175 
FIO DE SUTURA 
POLIPROPILENO 4-0 – FIO 75CM, 
AGULHA 2,5CM E CIRC ½ 

UN 1000 TECHNOFIO 2,06 2.060,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 22 

  

187 FITA MICROPOROSA C/ CAPA - 
BRANCA - 50,0 MM X 4,5 M UN 6500 MISSNER 3,44 22.360,00 

193 
FRALDA DESCARTÁVEL 
PEDIÁTRICA - EG (PACOTE COM 
24 UNIDADES) 

PCT 150 ESTRELINHA 17,71 2.656,50 

194 
FRALDA DESCARTÁVEL 
PEDIÁTRICA - G (PACOTE C/ 28 
UNIDADES) 

PCT 150 ESTRELINHA 15,50 2.325,00 

195 
FRALDA DESCARTÁVEL 
PEDIÁTRICA - M (PACOTE C/ 32 
UNIDADES) 

UN 150 ESTRELINHA 15,74 2.361,00 

196 
FRALDA GERIÁTRICA - 
TAMANHO  M . PACOTE COM 9 
UNIDADES 

PCT 300 SAFETY 11,00 3.300,00 

198 
FRALDA GERIÁTRICA, 
TAMANHO  P , PACOTE COM 10 
UNIDADES 

PCT 100 SAFETY 10,90 1.090,00 

199 
FRALDA GERIÁTRICA, 
TAMANHO  XG , PACOTE COM 7 
UNIDADES 

PCT 1500 SAFETY 9,00 13.500,00 

200 FRALDA INFANTIL, TAMANHO  
P , PACOTE COM 28 UNIDADES PCT 150 ESTRELINHA 12,40 1.860,00 

202 FRASCO DESCARTÁVEL P/ 
NUTRIÇÃO ENTERAL - 300 ML UN 5000 BIOBASE 0,98 4.900,00 

207 GORRO DESCARTÁVEL BRANCA 
COM ELÁSTICO UN 17000 MEDIX 0,12 2.040,00 

219 
LÂMINA PARA MICROSCOPIA - 
26X76MM - PONTA FOSCA, NÃO 
LAPIDADA 

UN 5000 WILTEX 0,13 650,00 

224 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - N° 
7.0 PAR 8500 SANRO 1,55 13.175,00 

225 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - N° 
7.5 PAR 5000 SANRO 1,55 7.750,00 

241 

MASCARA DESCARTÁVEL TNT. 
MASCARA DESCARTÁVEL, 
DUPLA CAMADA, COM 
ELÁSTICO, COR BRANCA, 
CONFECCIONADO EM TNT, 
100% POLIPROPILENO, 
ATÓXICO, GRAMATURA 30GR. 

UN 36000 NAYR 0,15 5.400,00 

242 MÁSCARA LARÍNGEA  N°1,0 (ATÉ 
5KG) UN 100 COMPER 35,00 3.500,00 

243 MÁSCARA LARÍNGEA  N°1,5 (DE 
5KG A 10KG) UN 100 COMPER 35,00 3.500,00 

244 MÁSCARA LARÍNGEA  N°2,5 (DE 
20 A 30KG) UN 200 COMPER 35,00 7.000,00 

245 MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2.0 (10 A 
20 KG) UN 200 COMPER 35,00 7.000,00 

246 MÁSCARA LARÍNGEA Nº 3.0 (30 A 
50 KG) UN 200 COMPER 35,00 7.000,00 

247 MÁSCARA LARÍNGEA Nº 4.0 (50 A 
70 KG) UN 200 COMPER 35,00 7.000,00 

248 MÁSCARA LARÍNGEA Nº 5.0 (70 A 
100 KG) UN 200 COMPER 35,00 7.000,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 23 

  

249 
MÁSCARA P/ INALAÇÃO 
ADULTO - COMPLETA - 
(NEBULIZAÇÃO) 

UN 950 GOODCOOME 7,74 7.353,00 

250 
MÁSCARA P/ INALAÇÃO 
INFANTIL - COMPLETA - 
(NEBULIZAÇÃO) 

UN 950 GOODCOOME 7,74 7.353,00 

254 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 
ESTERELIZAÇÃO - 12CM X 100 
METROS - TUBULAR. 

ROLO 300 DUOTEC 50,78 15.234,00 

255 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 
ESTERELIZAÇÃO - 15CM X 100 
METROS - TUBULAR 

ROLO 500 DUOTEC 63,48 31.740,00 

258 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 
ESTERELIZAÇÃO - 30CM X 100 
METROS - TUBULAR 

ROLO 200 DUOTEC 93,00 18.600,00 

259 PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL - 
70 CM X 50 M -  BRANCO ROLO 3200 IMPACTA 7,51 24.032,00 

283 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 15 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 1200 ARAKEN 9,80 11.760,00 

284 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 30 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 1500 ARAKEN 13,90 20.850,00 

292 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 06      
(ESTÉRIL) 

UN 1200 MARKMED 0,60 720,00 

295 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 12      
(ESTÉRIL) 

UN 15000 MARKMED 0,60 9.000,00 

297 
SONDA DE ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL COMUM - N° 16      
(ESTÉRIL) 

UN 600 MARKMED 0,66 396,00 

303 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 22 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 500 SOLIDOR 3,44 1.720,00 

318 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA - 
N° 04, 40 CM UN 400 MARKMED 0,58 232,00 

332 SONDA URETRAL - N° 08 - 40CM UN 4000 MARKMED 0,58 2.320,00 

346 TERMÔMETRO CLÍNICO - 
DIGITAL UN 650 INCOTERM 10,90 7.085,00 

368 
AVENTAL CIRÚRGICO 
DESCARTÁVEL - MANGA 
LONGA 

UN 6000 NAYR 2,35 14.100,00 

370 
COMPRESSA DE GAZE TIPO 
QUEIJO - 91CM X 91M - 8 
CAMADAS, 5 DOBRAS, 13 FIOS 

UN 450 ERIMAX 28,00 12.600,00 

372 
EQUIPO MICROGOTAS COM 
ENTRADA DE AR E INJETOR 
LATERAL 

UN 37500 LABORIMPORT 1,58 59.250,00 

374 EQUIPO PARA TRANSFUSÃO 
SANGUINEA UN 4500 LAMEDID 3,89 17.505,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 24 

  

376 

ESFIGMOMANOMETRO 
ANEROIDE - ADULTO 
(APARELHO DE PRESSÃO 
ARTERIAL) 

UN 450 SOLIDOR 70,49 31.720,50 

377 
LENÇOL DESCARTÁVEL C/ 
ELÁSTICO - 1,20 X 2,20 M PCT C/ 
10 

PCT 3825 ANADONA 15,00 57.375,00 

378 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO EXTRA PEQUENA 
(CAIXA COM 100 UNIDADES) 

CX 900 LEMGRUBER 33,80 30.420,00 

379 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO GRANDE (CAIXA 
COM 100 UNIDADES) 

CX 600 LEMGRUBER 33,80 20.280,00 

380 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO MÉDIO (CAIXA COM 
100 UNIDADES) 

CX 1350 LEMGRUBER 33,00 44.550,00 

381 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO PEQUENO (CAIXA 
COM 100 UNIDADES) 

CX 1500 LEMGRUBER 33,00 49.500,00 

382 
PAPEL TOALHA BRANCO 
INTERFOLHADO - FARDO COM 
1000 UNIDADES 

FARDO 3750 IMPACTA 7,90 29.625,00 

387 SERINGA DE INSULINA - 
AGULHADA - 13 X 4,5 - 1ML UN 90000 SR 0,26 23.400,00 

388 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 10ML 

UN 165000 SR 0,27 44.550,00 

389 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 20ML 

UN 165000 SR 0,45 74.250,00 

390 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 3ML 

UN 120000 SR 0,18 21.600,00 

391 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 5ML 

UN 90000 SR 0,15 13.500,00 

401 
AVENTAL CIRÚRGICO 
DESCARTÁVEL - MANGA 
LONGA 

UN 2000 NAYR 2,35 4.700,00 

403 
COMPRESSA DE GAZE TIPO 
QUEIJO - 91CM X 91M - 8 
CAMADAS, 5 DOBRAS, 13 FIOS 

UN 150 ERIMAX 28,00 4.200,00 

405 
EQUIPO MICROGOTAS COM 
ENTRADA DE AR E INJETOR 
LATERAL 

UN 12500 LABORIMPORT 1,58 19.750,00 

407 EQUIPO PARA TRANSFUSÃO 
SANGUINEA UN 1500 LAMEDID 3,89 5.835,00 

410 
LENÇOL DESCARTÁVEL C/ 
ELÁSTICO - 1,20 X 2,20 M PCT C/ 
10 

PCT 1275 ANADONA 15,00 19.125,00 

411 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO EXTRA PEQUENA 
(CAIXA COM 100 UNIDADES) 

CX 300 LEMGRUBER 33,80 10.140,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 25 

  

412 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO GRANDE (CAIXA 
COM 100 UNIDADES) 

CX 200 LEMGRUBER 33,80 6.760,00 

413 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO MÉDIO (CAIXA COM 
100 UNIDADES) 

CX 450 LEMGRUBER 33,00 14.850,00 

414 
LUVA DE PROCEDIMENTO - 
TAMANHO PEQUENO (CAIXA 
COM 100 UNIDADES) 

CX 500 LEMGRUBER 33,00 16.500,00 

415 
PAPEL TOALHA BRANCO 
INTERFOLHADO - FARDO COM 
1000 UNIDADES 

FARDO 1250 IMPACTA 7,90 9.875,00 

420 SERINGA DE INSULINA - 
AGULHADA - 13 X 4,5 - 1ML UN 30000 SR 0,26 7.800,00 

421 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 10ML 

UN 55000 SR 0,27 14.850,00 

422 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 20ML 

UN 55000 SR 0,45 24.750,00 

423 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 3ML 

UN 40000 SR 0,18 7.200,00 

424 
SERINGA DESCARTÁVEL S/ 
AGULHA E S/ ROSCA (LUER SLIP) 
– 5ML 

UN 30000 SR 0,15 4.500,00 

 

Empresa: CG HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – ME 

    297.955,30 

8 AGULHA DESCARTÁVEL - 13 X 
0,45 UN 91000 SOLIDOR 0,09 8.190,00 

10 AGULHA DESCARTÁVEL - 25 X 
6.0 UN 91000 SOLIDOR 0,08 7.280,00 

12 AGULHA DESCARTÁVEL - 25 X 
8.0 UN 80500 SOLIDOR 0,09 7.245,00 

84 COLETOR DE MATERIAIS 
PERFURO CORTANTES, 3L UN 500 DESCARBOX 2,84 1.420,00 

91 
COLETOR P/ 
PERFUROCORTANTES - 13 
LITROS 

UN 3200 DESCARBOX 4,99 15.968,00 

138 FILME PARA RAIO-X – 35X43. 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 25 FUJIFILM 397,00 9.925,00 

147 
FIO DE NYLON 2.0 C/ AGULHA 2 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 3000 TECHNOFIO 1,20 3.600,00 

149 
FIO DE NYLON 3.0 C/ AGULHA 2 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 3000 TECHNOFIO 1,24 3.720,00 

151 
FIO DE NYLON 4.0 C/ AGULHA 2 
CM 1/2CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 4000 TECHNOFIO 1,24 4.960,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 26 

  

152 
FIO DE NYLON 4.0 C/ AGULHA 3 
CM 1/2CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 3000 TECHNOFIO 1,30 3.900,00 

154 
FIO DE NYLON 5.0 C/ AGULHA 3 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 3000 TECHNOFIO 1,35 4.050,00 

155 
FIO DE NYLON 6.0 C/ AGULHA 2 
CM 3/8 CIRC- ENVELOPE COM 1 
UNIDADE 

UN 2000 TECHNOFIO 1,35 2.700,00 

162 
FIO DE SUTURA CATGUT 
CROMADO  0.0,  75CM, AGULHA 
3CM,  1/2 CIRC 

UN 2000 TECHNOFIO 3,45 6.900,00 

163 
FIO DE SUTURA CATGUT 
CROMADO  4.0,  75CM, AGULHA 
3CM,  3/8 CIRC 

UN 2000 TECHNOFIO 3,24 6.480,00 

164 
FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES  5.0,  75CM, AGULHA 
2CM,  1/2 CIRC 

UN 1000 TECHNOFIO 3,93 3.930,00 

167 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 2.0 - FIO 75 CM - CURVA 
3/8 - C/ AGULHA 3 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 2000 TECHNOFIO 3,39 6.780,00 

170 

FIO DE SUTURA CATGUT 
SIMPLES 4.0 - FIO 75 CM - CURVA 
1/2 - C/ AGULHA 2 CM 
(ENVELOPE C/ 1 UNIDADE) 

UN 3000 TECHNOFIO 3,61 10.830,00 

212 LÂMINA P/ BISTURI - N° 12    
(CAIXA COM 100 UNIDADES) CX 60 ADVANTIVE 26,50 1.590,00 

213 LÂMINA PARA BISTURI - N° 11 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 120 ADVANTIVE 26,50 3.180,00 

214 LÂMINA PARA BISTURI - N° 15 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 60 ADVANTIVE 26,50 1.590,00 

215 LÂMINA PARA BISTURI - N° 20 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 60 ADVANTIVE 26,50 1.590,00 

216 LÂMINA PARA BISTURI - N° 21 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 50 ADVANTIVE 26,50 1.325,00 

217 LÂMINA PARA BISTURI - N° 23 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 60 ADVANTIVE 26,50 1.590,00 

218 LÂMINA PARA BISTURI - N° 24 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES CX 300 ADVANTIVE 26,50 7.950,00 

238 

MASCARA DE PROTEÇÃO SEMI-
DESCARTÁVEL - N95 - 
EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE 

UN 10000 PROTECTIVE 1,50 15.000,00 

256 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 
ESTERELIZAÇÃO - 20CM X 100 
METROS - TUBULAR 

ROLO 370 VITALPACK 74,49 27.561,30 

257 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO - 
ESTERELIZAÇÃO - 25CM X 100 
METROS 

ROLO 220 VITALPACK 84,00 18.480,00 

299 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 14 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 900 MEDIX 3,44 3.096,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 27 

  

300 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 16 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 1500 MEDIX 3,44 5.160,00 

302 
SONDA DE FOLEY 02 VIAS COM 
BALÃO - N° 20 (SONDA VESICAL 
DE DEMORA) 

UN 600 MEDIX 3,40 2.040,00 

385 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 100 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 1125 NEKPLAST 37,55 42.243,75 

386 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 50 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 1500 NEKPLAST 21,80 32.700,00 

418 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 100 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 375 NEKPLAST 37,55 14.081,25 

419 

SACO DE LIXO HOSPITALAR, 
BRANCO, PARA RESÍDUOS 
INFECTANTES - 50 LITROS - 
PACOTE COM  100 UNIDADES 

PCT 500 NEKPLAST 21,80 10.900,00 

 

Empresa: CIRÚRGICA ASSIS 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA. – ME 

    559.057,00 

29 ATADURA DE CREPE – 05CM X 
4,5M - 13 FIOS UN 13500 ERIMAR 0,29 3.915,00 

30 ATADURA DE CREPE - 08 CM X 
4,5 M - 13 FIOS ROLO 13500 ERIMAR 0,31 4.185,00 

31 ATADURA DE CREPE - 10 CM X 
1,8 M (4,5 M  EST.) 13 FIOS ROLO 22000 ERIMAR 0,41 9.020,00 

32 ATADURA DE CREPE - 12 CM X 
4,5 M - 13 FIOS ROLO 16500 ERIMAR 0,46 7.590,00 

33 ATADURA DE CREPE - 15 CM X 
4,5 M - 13 FIOS ROLO 21500 ERIMAR 0,47 10.105,00 

34 ATADURA DE CREPE - 20 CM X 
4,5 METROS - 13 FIOS ROLO 21000 ERIMAR 0,73 15.330,00 

35 ATADURA DE CREPE – 25CM X 
4,5M 13 FIOS UN 8000 ERIMAR 0,98 7.840,00 

36 ATADURA DE CREPE - 30 CM X 
4,5 METROS - 13 FIOS ROLO 10000 ERIMAR 0,89 8.900,00 

118 

ESFIGMOMANÔMETRO 
ANERÓIDE - INFANTIL 
(APARELHO DE PRESSÃO 
ARTERIAL) 

UN 220 PREMIUN 91,00 20.020,00 

119 
ESFIGMOMANOMETRO 
ANEROIDE - OBESO - COM 
FECHO DE METAL, 

UN 170 PREMIUN 117,50 19.975,00 

120 
ESPÁTULA DE AYRES, EM 
MADEIRA - PACOTE COM 100 
UNIDADES 

PCT 350 THEOTO 6,22 2.177,00 

369 CAMPO OPERATÓRIO 45 X 50 CM 
(COMPRESSA) - NÃO ESTÉRIL UN 375000 ERIMAR 0,90 337.500,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 28 

  

402 CAMPO OPERATÓRIO 45 X 50 CM 
(COMPRESSA) - NÃO ESTÉRIL UN 125000 ERIMAR 0,90 112.500,00 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/07/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de agosto de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2021 

- PROCESSO Nº 077/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Inexigibilidade nº 006/2021. 
 
Objeto: Contratação de Casa Terapêutica para internação da paciente A.I.O. em atendimento a decisão judicial (Autos: 
0900010-90.2017.8.12.0041). 
 
Fundamentação Legal: Caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: DEBORA MARINHO PEREIRA - ME, com sede na Avenida 
Goiás, nº 1269, Bairro Jardim Nova Estrela, na cidade de Selvíria – MS, inscrita no CNPJ nº 30.247.631/0001-70, 
para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 71.880,00 (setenta e um mil e oitocentos e oitenta reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de agosto de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Presidente da C.P.L. 
 

Departamento de Licitações 
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021 
 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção da proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação 
do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio torna público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n. 028/2021, Processo Licitatório n. 076/2021, 
objetivando a revisão do item III da Declaração de Sujeição aos Termos do Edital. 
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de agosto de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 29 

  
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

RESOLUÇÃO Nº.  06/2021/CMAS 
 

“Dispõe sobre a Aprovação do “Relatório de Gestão /2020”. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96; 

                                                                            
CONSIDERANDO, a deliberação obtida da Plenária conforme Ata da 6ª Reunião Extraordinária ocorrida no dia 
28 de julho de 2021. 
 
RESOLVE:  
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenária, aprovar por unanimidade o Relatório de Gestão /2020. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, com 
efeitos a partir de 29 de julho de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo, 02 de agosto de 2021. 
 
CLÉLIA YUKISADA SIMÕES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
Gestão 2021/2022 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

30/07/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.649,38  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.482,15 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         619.856,16  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         259.296,08  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         424.506,31  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         131.065,81  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,78  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.329.878,53  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         445.553,93  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.710,21  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         807.866,00  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         902.710,35  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.590,55  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.960,49  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           10.030,17  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         213.237,46  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,32  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.792.019,66  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         243.219,19  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.173.980,39  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.353,84  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      4.440.329,60  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         691.390,61  



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 30 

  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,76  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         268.882,93  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.185,06  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.156.756,06  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       19.016.068,93  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         741.068,49  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,64  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.663,05  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,22  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         157.069,33  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         112.917,72  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                993,90  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,89  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.642,27  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.740,70  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,82  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.182,70  
TOTAL         1.076.117,30  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 131.398,99  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 438.687,75  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.095,38  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,33  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,37  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,14  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.265,62  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,18  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,96  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 522.348,57  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.812.290,69  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.591,81  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.112.449,21  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.096.706,82 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  7.226,30  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.501,58  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.445,64  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.797,99  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.791,67  



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 31 

  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.732,46  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.155,77  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  88.603,42  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.840,72  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,81  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,59  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,91  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         153.633,59  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.797,94  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         230.339,16  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            953.533,32  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           716.265,98  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.064,15  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.726,73  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.898,12  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.888,38  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.762.955,98  

     

 



 

 

Ano I - Edição Nº 106 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de AGOSTO de 2021 – Página 32 

  
 


	DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 029/2021
	DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 030/2021
	PORTARIA SMADG N  267/2021
	RESOLUÇÃO Nº 082/2021/SEMED
	Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato
	RESOLUÇÃO Nº 083/2021/SEMED
	Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato
	DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 101/2021
	Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
	RESOLUÇÃO Nº.  06/2021/CMAS
	RESOLUÇÃO Nº 082/2021/SEMED
	Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato
	RESOLUÇÃO Nº 083/2021/SEMED
	Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato

		2021-08-02T19:26:15-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




